
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  281  DEL  21/05/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "NOICONTROLEMAFIE:  COMUNI  E  CITTADINI 
REGGIANI  CONTRO LE  MAFIE"  -  EDIZIONE 2018.  ACCERTAMENTO CONTRIBUTI 
COMUNALI ED EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE "LA CORTE 
OSPITALE" QUALE SOGGETTO CO-ORGANIZZATORE DELL'INIZIATIVA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e 
per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili”;

Dato atto che dal 2011 la Provincia di Reggio Emilia promuove, annualmente, il Festival 
della  legalità  “Noicontrolemafie”,  con  la  direzione  scientifica  del  prof.  Antonio  Nicaso 
(scrittore,  docente  e  studioso  dei  fenomeni  criminali,  tra  i  più  noti  e  stimati  a  livello 
internazionale) ed in collaborazione con il Coordinamento Enti Locali di Reggio Emilia, le 
associazioni e gli  enti del Terzo settore, le scuole del territorio ed il  patrocinio oneroso 
della Regione Emilia-Romagna;

Considerato che, a seguito degli incontri e dei tavoli di lavoro con i soggetti interessati, è 
stato predisposto anche per il corrente anno 2018 il progetto delle iniziative, che si articola 
come negli anni precedenti in due parti:

• modulo diretto  al  mondo della  scuola reggiana,  che propone una sistematica e 
prolungata  azione  educativo-didattica  alla  legalità,  con  lezioni  in  aula  e 
realizzazione di laboratori;

• modulo  aperto  alla  cittadinanza,  alle  istituzioni,  agli  operatori  economici  e  alle 
associazioni del territorio provinciale, nonché alla partecipazione delle scuole, che 
si  concretizza nel  Festival  “NOI_Comuni  e  cittadini  reggiani_CONTROLEMAFIE” 
VIII edizione 16-21/04/2018, di cui si allega il programma delle iniziative;

Dato atto che, per quanto riguarda il modulo diretto alla scuola, a seguito di Decreto del  
Presidente  n.  212  del  13/12/2017  e  di  determinazione  dirigenziale  del  Servizio 
Programmazione scolastica e diritto  allo  studio n.  901 del  14/12/2017 la  Provincia  ha 
erogato il finanziamento al Liceo “G. Chierici”, quale scuola capofila per il coordinamento e 
la  gestione  amministrativo-contabile  delle  azioni  educative  che  coinvolgono  le  scuole 
secondarie di 2° grado; 

Atteso che in data 14/03/2018 si è svolto presso gli uffici della Provincia un incontro per  
meglio definire gli aspetti organizzativi di gestione del progetto tra i soggetti coinvolti;

Dato atto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 77 del 04/04/2018 è stata 
disposta  formalmente  l'organizzazione,  anche  per  il  corrente  anno  2018,  del 
progetto/iniziativa “NOICONTROLEMAFIE: Comuni e cittadini  reggiani  contro le mafie”, 
giunto all’ottava edizione, come di seguito precisato:

• proporre come negli anni precedenti la partecipazione ed il sostegno economico al 
progetto  ai  Comuni  reggiani  interessati  (l’adesione  comporta  l’erogazione  alla 
Provincia  di  un  contributo  pari  ad  €  1.000,00  da  destinare  alla  realizzazione 
dell'iniziativa);

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• destinare al finanziamento del progetto anche risorse proprie inerenti le attività di 
prevenzione della corruzione nel limite di € 25.000,00, prevedendo comunque di 
richiedere un contributo regionale a sostegno del progetto in oggetto, a valere sulle 
risorse previste dallo specifico bando annuale di  cui  alla L.R. n.18/2016,  sopra 
richiamata;

• proseguire  la  collaborazione  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  in  parola  con 
l'Associazione “La Corte Ospitale” con sede a Rubiera (RE), di cui la Provincia è 
socio fondatore, quale soggetto co-organizzatore dell'iniziativa;

Considerato  che,  per  quanto  riguarda il  modulo  aperto  alla  cittadinanza,  che  prevede 
convegni, dibattiti e spettacoli dal 16 al 21 aprile 2018 in ben 18 Comuni della provincia, si 
è provveduto  con nota prot. n. 7307 del 04/04/2018 a trasmettere ai Comuni l'invito ad 
aderire e collaborare all'iniziativa con assunzione dei conseguenti impegni;

Viste le comunicazioni pervenute, agli atti del Servizio Affari Generali, e preso atto che i  
Comuni sotto elencati hanno aderito al progetto in parola, impegnandosi a versare alla 
Provincia un contributo pari a € 1.000,00 ciascuno:

COMUNE ESTREMI ATTO DI ADESIONE

Comune di Albinea Delibera G.C. n. 59 del 11/04/2018

Comune di Bagnolo in Piano
Delibera Giunta Unione Terra di Mezzo n. 18 del 
11/04/2018

Comune di Bibbiano Delibera G.C. n. 40 del 13/04/2018

Comune di Brescello
Delibera Comm. Straord. con poteri della G.C. n. 
28 del 13/04/2018

Comune di Cadelbosco di Sopra
Delibera Giunta Unione Terra di Mezzo n. 18 del 
11/04/2018

Comune di Casalgrande Delibera G.C. n. 46 del 12/04/2018

Comune di Castellarano Delibera G.C. n. 29 del 09/04/2018

Comune di Correggio Delibera G.C. n. 42 del 10/04/2018

Comune di Guastalla Delibera G.C. n. 37 del 17/04/2018

Comune di Montecchio Emilia Delibera G.C. n. 45 del 09/04/2018

Comune di Novellara Delibera G.C. n. 62 del 11/04/2018

Comune di Poviglio Delibera G.C. n. 44 del 11/04/2018

Comune di Quattro Castella Delibera G.C. n. 39 del 12/04/2018

Comune di Rubiera Delibera G.C. n. 55/2018

Comune di San Martino in Rio Delibera G.C. n. 52 del 12/04/2018

Comune di Sant’Ilario d’Enza Determina n. 89 del 10/04/2018

Comune di Scandiano Delibera G.C. n. 76 del 11/04/2018

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Dato atto, pertanto, che il contributo da accertare per l'edizione 2018 è pari a complessivi 
€ 17.000,00 da imputare al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei conti integrato 
2010102003 del Bilancio di  Previsione 2018-2020 annualità 2018 ed al  corrispondente 
cap. 251 del PEG 2018 (Obiettivo di Gestione R01OG15) con esigibilità 2018 e finalizzato 
all'iniziativa in parola;

Considerato inoltre che, a seguito di formale richiesta di collaborazione prot. n. 6798 del 
27/03/2018, accolta dal CDA dell'associazione nella seduta del 28/03/2018 e come infine 
disposto con decreto n.  77/2018 sopra richiamato,  le  iniziative sono realizzate tramite 
l’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia di Reggio Emilia è 
tra i soci fondatori, in qualità di soggetto co-organizzatore;

Dato  atto  che  le  iniziative  rivolte  alla  cittadinanza  sono  state  realizzate  come  da 
programma allegato  e  che  occorre  provvedere  ad  erogare  all'associazione  “La  Corte 
Ospitale”, anche  a  fronte  di  questo  impegno  organizzativo  e  quale  quota  associativa 
annuale, la somma complessiva di € 42.000,00, di cui:

• quanto ad € 17.000,00 da contributi comunali accertati, di cui sopra;
• quanto ad € 25.000,00 da risorse provinciali inerenti le attività di prevenzione della 

corruzione,  prevedendo successivamente di  richiedere un contributo regionale a 
sostegno del progetto;

Ribadito  che  i  trasferimenti  all'associazione  in  parola  esulano  dalla  disciplina  del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo e che si 
configurano quale quota associativa annuale;

Verificato che la somma di cui sopra è da impegnare alla Missione 01 Programma 01, 
codice del  piano dei  conti  integrato 1030299003 del  Bilancio di  Previsione 2018-2020 
annualità 2018 per € 40.000,00 al corrispondente cap. 200 del PEG 2018 (Obiettivo di 
Gestione R01OG15) e per € 2.000,00 al corrispondente cap. 205 del PEG 2018 (Obiettivo 
di Gestione R01G1OG1), che presentano le necessarie disponibilità;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 
dirigente;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e come disposto con decreto del Presidente n. 77 del  
04/04/2018, di dare seguito alla realizzazione del progetto “Noicontrolemafie: Comuni e 
cittadini reggiani contro le mafie-edizione 2018” come meglio precisato in premessa;

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di  accertare la somma complessiva di € 17.000,00, al Titolo 2, Tipologia 101, codice del 
piano dei conti integrato 2010102003 del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018 
ed  al  corrispondente  cap.  251  del  PEG  2018  (Obiettivo  di  Gestione  R01OG15)  con 
esigibilità 2018, per i motivi in narrativa indicati; la somma verrà corrisposta dai Comuni 
elencati  in  premessa,  per  un  importo  di  €  1.000,00  ciascuno,  finalizzata  all'iniziativa 
“Noicontrolemafie 2018”;

di erogare, per i motivi in narrativa indicati, all’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera, 
P.IVA/C.F. 01663030359, la somma complessiva di € 42.000,00, quale quota associativa 
2018; la somma di cui sopra è da imputare alla Missione 01 Programma 01, codice del  
piano dei conti integrato 1030299003 del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018,  
per  €  40.000,00  al  corrispondente  cap.  200  del  PEG  2018  (Obiettivo  di  Gestione 
R01OG15)  e  per  €  2.000,00  al  corrispondente  cap.  205  del  PEG  2018  (Obiettivo  di 
Gestione R01G1OG1);

di dare atto che:

• a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate non ricorrenti;

• i trasferimenti in parola esulano dalla disciplina del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo;

• l'Associazione di cui sopra riserverà a titolo di rimborso degli oneri amministrativi la 
somma convenuta di € 1.000,00 e, come già convenuto nel richiamato incontro del 
14 marzo u.s., si richiede alla medesima di garantire la congruità dei giustificativi 
rispetto alle attività svolte e di non riconoscere rimborsi spese in caso di prestazioni 
remunerate a titolo professionale;

• al  Progetto  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato  assegnato  dalla 
competente  struttura  ministeriale  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C39H18000200006; 

di richiedere alla Regione Emilia-Romagna un contributo a sostegno del progetto a valere 
sulle risorse previste dallo specifico bando annuale di cui alla L.R. n.18/2016, in scadenza 
il 25/05/2018;

di  richiedere  all'associazione  “La  Corte  Ospitale”  di  trasmettere  alla  Provincia  entro  il  
31/12/2018 una relazione ed una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute quale 
soggetto co-organizzatore dell'iniziativa/progetto Noicontrolemafie edizione 2018, al fine di 
darne conto ai soggetti coinvolti.

ALLEGATI:
- programma del festival “Noicontrolemafie 2018”.

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018

Giovani
Evolutie
COnsapevoli

CONVEGNI
DIBATTITI 

SPETTACOLI
COME ANTIDOTO 

ALL’ILLEGALITÀ 
E ALLE MAFIE

copia informatica per consultazione



CON IL PATROCINIO DI

PROMOTORI

Giovani
Evolutie
COnsapevoli

IN COLLABORAZIONE CON

ALBINEA BAGNOLO IN PIANO  BRESCELLO BIBBIANO  CADELBOSCO DI SOPRA 

CASALGRANDE CASTELLARANO CORREGGIO  GUASTALLA  MONTECCHIO EMILIA

NOVELLARA POVIGLIO  QUATTRO CASTELLA REGGIO EMILIA  RUBIERA  

SANT’ILARIO D’ENZA  SAN MARTINO IN RIO SCANDIANO

DIREZIONE SCIENTIFICA 

Antonio Nicaso 
Rosa Frammartino

E CON

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018

ALBINEA BAGNOLO IN PIANO  BRESCELLO BIBBIANO  CADELBOSCO DI SOPRA 

CASALGRANDE CASTELLARANO CORREGGIO  GUASTALLA  MONTECCHIO EMILIA

NOVELLARA POVIGLIO  QUATTRO CASTELLA REGGIO EMILIA  RUBIERA  

SANT’ILARIO D’ENZA  SAN MARTINO IN RIO SCANDIANO

ALTRI INCONTRI
A REGGIO EMILIA E PROVINCIA

POVIGLIO PAG. 5

BRESCELLO PAG. 18

CADELBOSCO DI SOPRA PAG. 20

GUASTALLA PAG. 17

RUBIERA PAG. 5-18

CASTELLARANO PAG. 19

SCANDIANO PAG. 5

ALBINEA PAG. 22

CASALGRANDE PAG. 16

QUATTRO CASTELLA PAG. 21

MONTECCHIO PAG. 18
BAGNOLO IN PIANO PAG. 19

S. ILARIO D’ENZA PAG. 22

REGGIO EMILIA
PAG. 20-21-22-23

BIBBIANO PAG. 5-21

NOVELLARA PAG. 16-18

S.MARTINO IN  RIO PAG. 17

CORREGGIO PAG. 16

CONVEGNI & SEMINARI
A REGGIO EMILIA
PERSONALITÀ DEI BOSS 
& PENSIERO MAFIOSO

MITO & PEDAGOGIA MAFIOSA

LINEE GUIDA PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE NEGLI ENTI LOCALI

AGENDA ONU 2030
OBIETTIVI COMUNI & SOSTENIBILITÀ

TACERE NON È PIÙ  
UNA VIRTÙ

LA MAFIA CHE CAMBIA 
 COME RICONOSCERLA?

CAPORALATO | LAVORO NERO 
LAVORO GRIGIO

ISTITUZIONI E CITTADINI  
CONTRO LA CRIMINALITÀ

PAG. 7

PAG. 11

PAG. 9

PAG. 13

PAG. 8

PAG. 12

PAG. 10

PAG. 14
copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA 16-21 APRILE 2018VIII EDIZIONE

 GIAMMARIA MANGHI
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

È cambiato il volto di Reggio Emilia e della sua provincia in questi ultimi anni. È cambiato per il processo “Aemilia”, che è entrato appieno 
dell’immaginario collettivo, ma è cambiato ancora prima per il cammino intrapreso nella creazione di anticorpi necessari per combattere le 
mafie. Un cammino cominciato otto anni fa con la prima edizione di Noi contro le mafie che ha contribuito a sensibilizzare i cittadini, in primo 
luogo i giovani, e le istituzioni verso tematiche che sembravano estranee al territorio, ma che ormai è impossibile ignorare. 
Piuttosto che chiedersi cosa fare, si è deciso di fare, fino alla costituzione di parte civile nel processo Aemilia, a tutela delle comunità contro 
ogni forma di condizionamento mafioso. 
Il territorio di Reggio Emilia è diventato così un modello virtuoso di riferimento, grazie alla capacità di introdurre stringenti protocolli per mo-
nitorare l’aggiudicazione degli appalti pubblici, e, più recentemente, anche gli ambiti dell’urbanistica e dell’edilizia privata, ma soprattutto per 
la decisione di promuovere nelle scuole percorsi di cittadinanza attiva e responsabile con lo scopo di fare sentire ai giovani quel «fresco pro-
fumo della libertà» di cui parlava Paolo Borsellino, «che si contrappone al puzzo del compromesso morale, dell’indifferenza, della contiguità 
e quindi della complicità».  
Sono le scuole il punto da cui partire e da cui si è partiti a Reggio Emilia e provincia: sono i giovani il vero investimento. Non solo al Sud, ma 
anche al Nord, dove a volte risulta più difficile accorgersi di certi meccanismi, della presenza delle mafie, anche a causa della loro capacità 
di mimetizzarsi e di adattarsi ai territori nei quali si insinuano silenziosamente. 
Anche quest’anno il Festival Noi contro le mafie propone dibattiti, spettacoli teatrali, incontri, proiezione di film con i ragazzi delle superiori 
e quelli delle scuole medie, per fare memoria, raccontando le storie di un passato che non deve essere dimenticato, ma anche per far cono-
scere i testimoni del nostro tempo, modelli vivi e presenti a cui ispirare le loro esistenze. Un lavoro in cui da anni profonde grandi energie la 
dottoressa Rosa Frammartino, prezioso riferimento di questa iniziativa che, proposta dalla Provincia con il sostegno della Regione Emilia-Ro-
magna, annovera la partecipazione di diciotto Comuni del reggiano.
Da alcuni anni, anche gli ordini professionali hanno deciso di condividere questo percorso e lo hanno fatto coerentemente, consapevoli del 
loro ruolo e dell’importanza delle loro funzioni, in una lotta che coinvolge tutti e che non può essere delegata soltanto a magistrati e forze 
dell’ordine. 

ANTONIO NICASO 
DIRETTORE SCIENTIFICO DI NOICONTROLEMAFIE

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

5

VENERDÌ 13 APRILE ORE 21.00
Centro di volontariato Kaleidos - Via Bologna 1 - Poviglio

FIUMI D’ORO
Come la ‘ndrangheta investe i soldi della cocaina  
nell’economia legale
SALUTO DEL SINDACO E PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

GIAMMARIA MANGHI

PRESENTAZIONE CON GLI AUTORI

NICOLA GRATTERI 
Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro 

ANTONIO NICASO 
Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

ALTRI APPUNTAMENTI

ANTEPRIMA POVIGLIO

GIOVEDÌ 19 APRILE ORE 17.30
 Sala Consiglio Comunale 

Via Emilia Est 5
SALUTO DEL SINDACO EMANUELE CAVALLARO

VENERDÌ 20 APRILE ORE 21.00
Sala B. Casini presso centro Giovani 

di Scandiano - Via Diaz
SALUTO DEL SINDACO ALESSIO MAMMI

SABATO 21 APRILE ORE 17.30
Sala R. Barazzoni-Teatro Metropolis

Viale A. Gramsci  4
SALUTO DEL SINDACO ANDREA CARLETTI

RUBIERA SCANDIANO BIBBIANO

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

6

LUNEDÌ 16 APRILE ORE 10.00/12.30
  Sala Cinema Cristallo - Via Giuseppe Ferrari Bonini, 4

CITTADINI REGGIANI CONTRO LE MAFIE
Ripartire dal processo Aemilia

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

GIAMMARIA MANGHI  
Presidente Provincia di Reggio Emilia

RELAZIONE DI

ANTONIO NICASO 
Scrittore e storico, Docente alla Queen’s University e alla St. Jerome’s University

A SEGUIRE DIALOGO CON GLI STUDENTI

COORDINA 

ANGELA IANTOSCA
Giornalista e saggista

REGGIO EMILIACONVEGNO

 Aula Manodori UNIMORE Viale Allegri 9  

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

7

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 10.00/12.30
  Sala Cinema Cristallo - Via Giuseppe Ferrari Bonini, 4

PERSONALITÀ DEI BOSS & PENSIERO MAFIOSO
Viaggio nel mondo della psicologia mafiosa

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

INTRODUCE

ANTONIO NICASO  
Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

INTERVENGONO

CORRADO DE ROSA 
Psichiatra e Scrittore

MARCO SODDU 
Criminologo, Ministero della Giustizia. Ricercatore (Ph.D-Ma)

TONY GIORGI  
Psicologo, Università Cattolica del Sacro Cuore di Brescia

GAETANO SAFFIOTI 
Imprenditore e Testimone di Giustizia

REGGIO EMILIACONVEGNO

 Aula Manodori UNIMORE Viale Allegri 9  

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

8

MERCOLEDÌ 18 APRILE ORE 10.00/12.30
Aula Manodori UNIMORE - Viale Allegri 9  

TACERE NON È PIÙ UNA VIRTÙ
La legge sul whistleblowing e le tutele per chi denuncia la corruzione

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

INTRODUCE

ANTONIO NICASO  
Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

INTERVENGONO

NICOLETTA PARISI 
Consigliera ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione

VIRGINIO CARNEVALI 
Presidente di Transparency International Italia

ANDREA FRANZOSO 
Autore Loft/Il Fatto Quotidiano

LETTURE DI ANDREA GHERPELLI Attore

REGGIO EMILIACONVEGNO

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

9

MERCOLEDÌ 18 APRILE ORE 15.00/17.00
Sala del Consiglio Provinciale - Palazzo Allende, Corso Garibaldi 29

LINEE GUIDA PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE NEGLI ENTI LOCALI

RELAZIONE INTRODUTTIVA

GIAMMARIA MANGHI 
Presidente della Provincia di Reggio Emilia

INTERVENGONO

ANTONIO NICASO  
Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

CLAUDIA TUBERTINI 
Prof. Associato di Diritto Amministrativo UNIBO

REGGIO EMILIASEMINARIO

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

10

MERCOLEDÌ 18 APRILE ORE 17.30/19.30
 LA POLVERIERA - Sala Conferenze - Piazzale Gen. Luigi Reverberi - Reggio Emilia 

CAPORALATO | LAVORO NERO | LAVORO GRIGIO
I rischi e le azioni possibili

INTERVENGONO

MAURO PONZI Presidente Cooperjob SpA

AGOSTINO DI MAIO Direttore Assolavoro

VANNI CECCARDI Direttore Servizi Unioncoop

PARIDE BARANI Ordine Dottori Commercialisti

ANTONIO NICASO Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

REGGIO EMILIACONVEGNO 

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

11

GIOVEDÌ 19 APRILE ORE 10.00/12.30
Aula D.1.1 - Primo piano lato Nord - UNIMORE Viale Allegri 9  

MITO & PEDAGOGIA MAFIOSA
SALUTO DELLE ISTITUZIONI

INTRODUCE

ANTONIO NICASO 
Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

INTERVENGONO

GIULIANA ADAMO 
Docente al Trinity College di Dublino

ANGELA IANTOSCA 
Giornalista e saggista

ROSA FRAMMARTINO
Educatrice Pedagogia civica per la legalità

REGGIO EMILIACONVEGNO 

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

12

VENERDÌ 20 APRILE ORE 10.00/12.30
Aula Manodori UNIMORE - Viale Allegri 9  

LA MAFIA CHE CAMBIA 
 COME RICONOSCERLA?

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

LUIGI GRASSELLI Prof. Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

GIAMMARIA MANGHI Presidente della Provincia di Reggio Emilia

INTERVENGONO

ANTONIO NICASO  
Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

NICOLA GRATTERI  
Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro

MARIO CONTE  
Consigliere Corte D’Appello di Palermo

CONDUCE

PIERLUIGI SENATORE Giornalista  

REGGIO EMILIACONVEGNO 

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

13

VENERDÌ 20 APRILE ORE 17.30/19.30
Aula Manodori UNIMORE - Viale Allegri 9  

AGENDA ONU 2030
OBIETTIVI COMUNI & SOSTENIBILITÀ

Le nuove sfide per un cambiamento culturale e normativo

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

PRESIEDE

ANTONIO NICASO Scrittore, storico, docente Queen’s University e St. Jerome’s University 

INTRODUCE

 MONS. SAMUELE SANGALLI Professore Etica delle professioni, LUISS Roma

INTERVENGONO

PAOLA PIZZETTI Vicepresidente EMIL BANCA Reggio Emilia

NICOLA GRATTERI Procuratore Capo Tribunale di Catanzaro

CORRADO BALDINI Presidente Ordine dei Commercialisti di Reggio Emilia

REGGIO EMILIACONVEGNO

in collaborazione con EMIL BANCA e ODCEC Ordine dei Commercialisti di Reggio Emilia

copia informatica per consultazione



VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018
REGGIO EMILIA

14

CONVEGNO REGGIO EMILIA

SABATO 21 APRILE ORE 10.30/13.00
Auditorium Credem - Via Emilia S. Pietro 6

ISTITUZIONI E CITTADINI CONTRO LA CRIMINALITÀ
A CHE PUNTO SIAMO?

SALUTO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA GIAMMARIA MANGHI E DEI RAPPRESENTANTI DELLE ISTITUZIONI

PRESIEDE

ANTONIO NICASO  
Direttore Scientifico di NoiControLeMafie

INTERVENGONO

GEN. PASQUALE ANGELOSANTO
Comandante del ROS [Raggruppamento operativo speciale] - Carabinieri

 

GEN. ALESSANDRO BARBERA
Comando dello SCICO [Servizio centrale di investigazione sulla criminalità organizzata] - Guardia di Finanza

  

NICOLA GRATTERI
Procuratore Capo del Tribunale di Catanzaro

  

FRANCO GABRIELLI
Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza

copia informatica per consultazione



15

IMMAGINI DI LEGALITÀ

REGGIO EMILIA 16-21 APRILE 2018LE RASSEGNE

SCRITTURE DI LEGALITÀ
TEATRO DI LEGALITÀ

IL TEATRO COME  
STRUMENTO DI LEGALITÀ

Corpo, parola, immagini e suoni per 
mafia e antimafia in scena

LA PENNA COME STRUMENTO 
DI LEGALITÀ

I diversi stili narrativi per raccontare la 
mafia e l’antimafia

LA PELLICOLA COME 
STRUMENTO DI LEGALITÀ
Linguaggio per parole e immagini  

contro la cultura mafiosa

[PAG. 18-19-20] [PAG. 21] [PAG. 22 e 23]

copia informatica per consultazione



LUNEDÌ 16 APRILE ORE 21.00
Teatro Franco Tagliavini, Piazzale Marconi, 1 | Interno Rocca

L’impresa di Gaetano Saffioti contro la ‘ndrangheta
SALUTO DEL SINDACO  ELENA CARLETTI  CONDUCE  PIERLUIGI SENATORE

DIALOGO CON 
ANTONIO NICASO Scrittore, storico e docente 
GAETANO SAFFIOTI Testimone di Giustizia 

GIUSEPPE BALDESSARRO Giornalista e autore del libro Questione di rispetto

Dal 2002 Gaetano Saffioti vive sotto scorta assieme alla sua famiglia.  
Grazie alla sua testimonianza si svelano tutti meccanismi illeciti e violenti che tengono sotto 
scacco gli imprenditori edili che operano nel settore degli appalti pubblici e privati nonché 
i rapporti capillari che uniscono la Calabria all’Emilia Romagna, passando dalla Toscana e 
giungendo fino in Liguria. Il libro racconta la paura, la solitudine, la schiavitù dell’anima a cui 
spesso porta la ribellione; ma anche la solidarietà, la lealtà e il riconoscimento ottenuti da 
Gaetano Saffioti per il suo impegno civile. Lui che non ha deciso di essere un eroe, e neanche ci 
si sente, ma ha solo deciso di vivere e morire da uomo libero.

ALTRI APPUNTAMENTI

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 17.00
Sala Espositiva Incontro

Piazza Ruffilli
SALUTO DEL SINDACO ALBERTO VACCARI

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 21.00
Sala Conferenze A. Recordati 

Palazzo dei Principi Corso Cavour 7
SALUTO DEL SINDACO ILENIA MALAVASI

CASALGRANDE CORREGGIO

QUESTIONE DI RISPETTO 
[Rubbettino Editore]

SCRITTURA DI LEGALITÀ

16

NOVELLARAQUESTIONE DI RISPETTO

copia informatica per consultazione



UNA SOTTILE LINEA 
BIANCA 

[Perrone Editore]

SCRITTURA DI LEGALITÀ

L’UOMO CHE DORME 
[Rizzoli Editore]

SCRITTURA DI LEGALITÀ

17

SAN MARTINO IN RIO

GUASTALLA

UNA SOTTILE LINEA BIANCA
Dalle piazze di spaccio alla comunità di San Patrignano
DIALOGO CON L’AUTRICE  
ANGELA IANTOSCA Giornalista e saggista

Quando sono entrata nella comunità di San Patrignano la prima volta anni fa, 
ho sentito la necessità di raccontare quelle migliaia di ragazzi che da qua-
rant’anni vivono su quella collina…  Storie di abbandono, di riscatto, di morte, 
di sofferenza, storie che raccontano il bisogno di colmare un vuoto. Sono quat-
tordici le storie raccolte: donne e uomini, minorenni e maggiorenni, del Nord e 
Sud Italia, appartenenti a famiglie bene o umili che si sono resi disponibili mo-
strando quella fragilità in più che rimane nelle persone che si sono ferite.

LUNEDÌ 16 APRILE ORE 21.00
Biblioteca Civica

Corso Umberto I, 22
SALUTO DEL SINDACO PAOLO FUCCIO

VENERDÌ 20 APRILE ORE 11.00
Sala dell’Antico Portico 

Palazzo Ducale Strada Gonzaga
SALUTO DEL SINDACO  

CAMILLA VERONA

GUASTALLA L’UOMO CHE DORME
DIALOGO CON L’AUTORE CORRADO DE ROSA
Corrado De Rosa attinge alla sua esperienza di psichiatra, perito in vicende 
giudiziarie eccellenti, per costruire una commedia nera dal tono amaro e 
scanzonato. La dedica a una generazione a tratti infantile, maldestra in amore, 
che è cresciuta con i Lego rimanendo incastrata tra i mattoncini colorati delle 
possibilità e le macerie del disincanto. In questo nuovo libro, Corrado De Rosa 
delinea un umanissimo anti-eroe, Antonio Costanza, protagonista del suo ro-
manzo, ha 40 anni, un’ex-moglie e un rapporto difficile col figlio. È psichiatra e 
consulente dei tribunali per i crimini violenti. Scaramantico, ha paura dei cani 
e adora gli amari. 

LUNEDÌ 16 APRILE ORE 21.00
Biblioteca Comunale Frattini

Piazza Garibaldi
SALUTO DEL SINDACO  

CAMILLA VERONA

copia informatica per consultazione



SCRITTURA DI LEGALITÀ

SCRITTURA DI LEGALITÀ

18

SENZA MASCHERE 
SULL’ANIMA 

[Caracò Editore]

NOVELLARA

RUBIERA

SENZA MASCHERE SULL’ANIMA
INCONTRO CON   
GIANLUCA DI GENNARO attore e IGNAZIO RICCIO giornalista 
autori del libro-intervista “Senza maschere sull’anima” 

CONDUCE  ALESSANDRO GALLO attore, regista e scrittore

L’attore Gianluca Di Gennaro si racconta a Ignazio Riccio mettendo in luce lo 
spaccato umano e sociale delle periferie di Napoli. Partendo da Scampia, dove 
Gianluca è idolatrato da tanti giovani borderline, che vivono sul filo tra legalità 
e illegalità, l’attore racconta la propria esperienza a contatto con queste realtà 
difficili, e riflette sull’influenza che il cinema ha nelle scelte di vita di questi suoi 
coetanei.

MERCOLEDÌ 18 APRILE ORE 10.30
Aula Magna Istituto Carrara

Via della Costituzione 97

MERCOLEDÌ 18 APRILE ORE 21.00
Sala Consiglio Comunale 

Via Emilia Est 5
SALUTO DEL SINDACO  
EMANUELE CAVALLARO

TUTTA UN’ALTRA STORIA 
[Ed. Navarra]

NAPOLI | LE STRADE | I GIOVANI | IL SUO TEATRO
DIALOGO CON L’AUTORE 
ALESSANDRO GALLO Attore, regista e scrittore
Il libro racconta un crocevia di percorsi, riparo e riscatto grazie al quale è pos-
sibile riscrivere Tutta un’altra storia. Per un un gruppo di ragazzi che divengono 
amici tra i banchi di scuola. Ad unirli però non sono le interrogazioni e le fe-
sticciole tra compagni ma un terreno di crescita comune, nella Napoli odierna, 
quella delle sale giochi e della paranza, dei primi furti, fatti per gioco, e dei brani 
neomelodici cantati a squarciagola. Diego è il più audace, il ragazzino annoiato 
che non si accontenta di seguire il Napoli in trasferta, come vorrebbe il padre 
Alfonso, tifoso sfegatato. Si avvicina presto a Spaccaporte, braccio destro del 
boss latitante Cicciobello, lasciandosi affascinare dagli scooter e dalle catene 
d’oro, sotto lo sguardo impotente della mamma Maria…. 

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 11.30
Nuova Aula Magna

Scuola media Jacopo Zannoni
Via Fratelli Cervi

SALUTO DEL SINDACO  
PAOLO COLLI

VENERDÌ 20 APRILE ORE 9.00
Sala Civica PRAMPOLINI

presso centro culturale 
Piazza Mingori

SALUTO DELLE ISTITUZIONI

BRESCELLO

MONTECCHIO E.

copia informatica per consultazione



SCRITTURA DI LEGALITÀ

SCRITTURA DI LEGALITÀ

19

I DIECI PASSI. PICCOLO 
BREVIARIO SULLA 

LEGALITÀ 
[ADD Editore]

STATO DI ABBANDONO 
[Minerva Editore]

CASTELLARANO

BAGNOLO IN PIANO REGOLE E DEMOCRAZIA
Nello sport come nella vita
DIALOGO CON 
FLAVIO TRANQUILLO giornalista sportivo, tra le voci più conosciute e 
seguite del basket internazionale.
Autore insieme al giudice palermitano Mario Conte del libro  
I Dieci Passi - Piccolo breviario sulla legalità

“QUEL GIORNO HO VISTO L’ASFALTO  
SALIRE IN CIELO”
IL RACCONTO DI GIUSEPPE COSTANZA  
autista di Giovanni Falcone, sopravvissuto alla strage di Capaci

Quel giorno, il 23 maggio 1992, era dentro l’auto guidata da Giovanni Falcone che 
è saltò in aria con il tritolo, eppure da quel giorno Costanza ha subito una sorta di 
emarginazione, pochi lo ricordano come vittima. C’è una persona che molto più 
di altre avrebbe diritto a parlare di lotta alla mafia, si chiama Giuseppe Costanza. 
Giuseppe Costanza è stato l’autista di Falcone per 8 anni, l’unico autista di Falco-
ne dal 1984 al 23 maggio 1992.
Quel giorno Costanza era dentro l’auto guidata da Giovanni Falcone che saltò 
in aria con il tritolo...

VENERDÌ 20 APRILE ORE 10
Sala del Consiglio Comunale

Piazza Garibaldi, 5/1
SALUTO DEL SINDACO  

PAOLA CASALI

GIOVEDÌ 19 APRILE ORE 18.00
Sala del Consiglio Comunale

Via Roma 7 
SALUTO DEL SINDACO  

GIORGIO ZANNI

Mafia, legalità, società, informazione, soldi, dovere Questi e altri termini fanno 
sempre più parte del dibattito mediatico e del nostro vocabolario di tutti i gior-
ni, e dare un senso alle parole è una questione di vitale importanza Per tutti, 
tutti i giorni 

copia informatica per consultazione



20

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 11.00
Sala del Consiglio Comunale - Piazza Libertà 1

LA MAFIA SIAMO NOI
Guardare oltre la rassicurante zona del compromesso e della contiguità

SALUTO DEL SINDACO TANIA TELLINI  
SANDRO DE RICCARDIS Giornalista e saggista, autore di La Mafia siamo Noi

INCONTRA  GLI STUDENTI DI CADELBOSCO

La mafia siamo noi è un viaggio da nord a sud negli equivoci della lotta alla mafia, attraverso 
le occasioni perse dallo Stato e dalla società civile. Ma è anche il racconto delle storie di chi 
lotta in prima persona nel luogo in cui vive…
Le storie che racconta questo libro dicono che l’impegno condiviso di cittadini che credono 
in un progetto di riscatto è più forte della paura e dell’intimidazione. È più autentico degli slo-
gan nei cortei, dietro gli striscioni con i volti degli eroi antimafia. Morti per aver combattuto 
nella loro realtà, nel loro tempo, le loro battaglie.

ALTRI APPUNTAMENTI

CADELBOSCO DI SOPRA

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 18.00
Sala Comitato Provinciale A.N.P.I. Via Farini, 1 

SALUTO DI ERMETE FIACCADORI PRESIDENTE PROVINCIALE A. N. P. I. REGGIO EMILIA 

REGGIO EMILIA

VALORI DI LIBERTÀ 
E DI RESISTENZA

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

21

REGGIO EMILIA 
GIOVEDÌ 19 APRILE ORE 10.00
Aula Magna, Liceo Canossa  
Via Makallè 18

QUATTRO CASTELLA 

GIOVEDÌ 19 APRILE ORE 21.00
Sala del Consiglio Comunale 
Piazza Dante 1

ANTICORRUZIONE IN SCENA
DAL LABORATORIO DI TEATRO

Laboratori educativi 
in collaborazione con

INCONTRO DEGLI STUDENTI  CON

MICHELE CORRADINO  
Consigliere ANAC  
Autorità Nazionale Anticorruzione 
e autore di “È normale...Lo fanno tutti”

Gli studenti presentano testi, liberamente ispirati 
all’esperienza di lettura e scrittura creativa del libro 
del relatore, nell’ambito di laboratori realizzati nei 
Licei Canossa e Chierici e nell’Istituto Zanelli, in 
questo anno scolastico.

INCONTRO CON

MICHELE CORRADINO  
Consigliere ANAC  
Autorità Nazionale  Anticorruzione 
e autore di “È normale...Lo fanno tutti”

Un libro per esercitarsi a riconoscere la corru-
zione che a tutti i livelli sta inquinando la nostra 
democrazia. Un libro semplice, un “non ma-
nuale” contro la normalizzazione del malaffare 
perché l’illegalità si nasconde nella quotidianità 
ed è presente ovunque, in famiglia, nella buro-
crazia statale, nello sport e nel lavoro. 

SE L’ILLEGALITÀ  
DIVENTA LA REGOLA

SALUTO DEL SINDACO
ANDREA TAGLIAVINI

IMPEGNO CIVILE & CONOSCENZA CONTRO LA MAFIA
PREMIAZIONE DELLE 4 SCUOLE DI BIBBIANO

progetto di pedagogia civile | 2017-2018
Laboratorio di Lettura e Scrittura Creativa

BIBBIANO

VENERDÌ 20 APRILE ORE 9.00
Sala “R. Barazzoni” Teatro Metropolis

Viale A. Gramsci 4

copia informatica per consultazione



22

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 8.45
Centro Culturale MAVARTA Via Piave 2

IL DISOBBEDIENTE 
SALUTO DEL SINDACO MARCELLO MORETTI

INCONTRO DEGLI STUDENTI DEL D’ARZO CON 

ANDREA FRANZOSO Autore de Il Disobbediente (Ed. PaperFIRST) 

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 8.45
Centro Culturale MAVARTA via Piave, 2

IL DISOBBEDIENTE 
GIOVANI IN DIALOGO CON 

ANDREA FRANZOSO  
Autore de IL DISOBBEDIENTE (Ed. PaperFIRST) 

SANT’ILARIO D’ENZA

L’incontro raccoglie il protagonismo degli studenti, impegnati in un’esperienza di lettura e scrit-
tura creativa del libro di Andrea Franzoso che nel 2015 denunciò le spese folli del presidente 
di Ferrovie Nord subendone pesanti conseguenze (fino alla perdita del lavoro) ha avuto un’eco 
nazionale ed è stata raccontata da tutti i giornali nazionali e da molte trasmissioni televisive 
(Report, Otto e mezzo, Le Iene, Agorà, L’Aria che tira, Unomattina, etc.). Un’occasione d’incontro 
con Andrea Franzoso, portabandiera della legge sul whistleblowing, recentemente approvata 
dal nostro Parlamento ed entrata in vigore il 29 dicembre 2017.  Whistleblowing una parola che 
significa letteralmente “soffiare nel fischietto”: come l’arbitro che fischia per fermare il gioco 
sporco, il whistleblower è colui che denuncia corruzione e malaffare.

PROIEZIONE VIDEO DEL LABORATORIO  
DI SCRITTURA CREATIVA

ALTRI APPUNTAMENTI

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 11,30
Aula Magna Liceo Canossa Via Makallè, 18

Laboratori degli studenti del Liceo Chierici e Ist. Zanelli

LUNEDÌ 16 APRILE ORE 21.00
Sala Civica Via Morandi 9

SALUTO DEL SINDACO NICO GIBERTI

REGGIO EMILIAALBINEA

Laboratori educativi 
in collaborazione con

copia informatica per consultazione



23

MARTEDÌ 17 APRILE ORE 17.30
Sala Cinema Cristallo Via Giuseppe Ferrari Bonini, 4

PROIEZIONE DEL FILM 

GRAMIGNA
Volevo una vita normale

A SEGUIRE 

ALESSANDRO GALLO  

GUIDA IL DIALOGO FRA IL PUBBLICO E I RELATORI

GIANLUCA DI GENNARO attore e

IGNAZIO RICCIO giornalista

Testimonianza di LUIGI DI CICCO  
protagonista nella realtà della storia  
del fillm GRAMIGNA

REGGIO EMILIA
PROIEZIONE DEL FILM
E DIALOGO CON IL PUBBLICO

Luigi ha pochi anni e un padre in galera da sempre. Da quando è nato, da quando è in grado di ricordarselo. Figlio di un boss della malavita 
campana condannato all’ergastolo, Luigi avrebbe voluto crescere al suo fianco e non portare il suo nome come una condanna. Perché tutti 
a Napoli sanno chi è, di chi è figlio. Sostenuto e incoraggiato dal suo professore di educazione fisica, Luigi prova a fare fronte a una vita fuori 
norma, ai compagni caduti sotto i colpi di pistola, alla violenza dello zio, alle irruzioni della polizia e a quel padre assente che lo vorrebbe fuori 
dai guai, lui che dei guai ha fatto la sua ragione di vita.

copia informatica per consultazione



Rosa Frammartino  
coordinamento staff scientifico 
Cell. 338 3873640  
rframmartino@confianzamail.it 
www.noicontrolemafie.net

Provincia RE 
Tel. 0522 444138-154 
presidenza@provincia.re.it
Twitter  @ProvinciadiRE 
www.provincia.re.it

pr
og

et
to

 g
ra

fic
o:

 d
el

ic
at

es
se

n.
it

INFO

comune di
POVIGLIO

comune di
QUATTRO
CASTELLA

comune di
SANT’ILARIO 
D’ENZA

comune di
ALBINEA

comune di
BAGNOLO IN PIANO

comune di
CORREGGIO

comune di
GUASTALLA

comune di
NOVELLARA

comune di
MONTECCHIO EMILIA

comune di
RUBIERA

comune di
SCANDIANO

comune di
S. MARTINO
IN RIO

comune di
BIBBIANO

comune di
BRESCELLO

comune di
CADELBOSCO
DI SOPRA

IN COLLABORAZIONE CON

comune di
CASALGRANDE

comune di
CASTELLARANO

MEDIA PARTNEREDUCATIONAL ORGANIZZAZIONE

www.caraco.itwww.lacorteospitale.org

VIII EDIZIONE DIREZIONE SCIENTIFICA DI ANTONIO NICASO16-21 APRILE 2018

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 281 del 21/05/2018.

Reggio Emilia, lì 21/05/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


